
 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 11/1                                                                               
din 29 decembrie 2020 

  
Cu privire instituirea vacanței de vară  
pentru instituțiile preșcolare din orașul  
Dondușeni pe anul 2021 

 
 

În baza Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 14, 
alin.2, lit. b), în conformitate cu ordinul Ministerului Educației al Republicii Moldova nr. 
243 din 22.04.2016 ”Cu privire la modificarea Regulamentului – tip de organizare și 
funcționare a instituției de educație timpurie”, ținînd cont de prevederile Acordului 
Adițional nr. 3 la Convenția Colectivă (nivel de ramură) pe anii 2016-2020, încheiată între 
Ministerul Educației, Culturii și Cercetării al Republicii Moldova și Consiliul General al 
Federației Sindicale a Educației și Științei din Republica Moldova, examinînd Procesul 
verbal al ședinței Comitetului de părinți din 21 decembrie 2020 a Grădiniței de copii 
”Luceafărul” și demersului administrației Grădiniței de copii ”Solnîșco”, ținînd cont de 
interesele copiilor și necesitatea asigurării dezvoltării copiilor, 

avînd Avizele Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, drept şi administraţie 
publică, Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea 
sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orășenesc Dondușeni 

 
 

D E C I D E : 
 

             
1. Se menține activitatea instituțiilor preșcolare -  grădinițele de copii ”Solnîșco” 

și ”Luceafărul” din orașul Dondușeni, pe parcursul anului 2021. 
 
2. Se pune în sarcina Secretarului Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana 

Lupu, de a face public prevederile Deciziei în cauză. 
 

3. Responsabil de executarea prezentei Decizii se pune în sarcina Primarului 
orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 

 
 

 
Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 

 
   
   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 11/2 
din 29 decembrie 2020 

 
 
Cu privire la delegarea membrului în comisia 
de concurs pentru ocuparea funcției de 
director a Grădiniței de copii ”Luceafărul” din 
or. Dondușeni 
 
 
În legătură cu expirarea contractului de muncă a directorului Grădiniței creșe 

”Luceafărul” din or. Dondușeni, încheiat pe o perioadă de 5 ani și lansarea unui concurs nou 
de ocupare a funcției menționate, în corespundere cu Ordinul Ministerului Educației nr. 
163/2015 ”Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la organizarea și desfășurarea 
concursului pentru ocuparea funcției de director și director adjunct în instituțiile de 
învățămînt general”, art. 26, alin. 1, lit. b), Legea privind administrația publică local nr. 
436/2006, art. 14, alin. 3 

luînd în consideraţie avizul Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, 
cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
 

D E C I D E : 
             
 
1. Se deleagă în comisia de concurs pentru ocuparea funcției de director în 

Grădinița creșă ”Luceafărul” din or. Dondușeni, dna Nina Juraveț, consilier orășenesc. 
 
2. Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu, va prezenta 

decizia emisă la instituirea Comisiei de concurs pentru ocuparea funcției de director în 
Grădinița creșă ”Luceafărul” din or. Dondușeni. 

 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 
 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 11/3 
din 29 decembrie 2020 

 
 
Cu privire la procurarea puietului de 
pește pentru bazinele acvatice din Zona 
de odihnă din orașul Dondușeni 
 
 
În scopul asigurării condițiilor ecologice optime în bazinele acvatice din Zona de 

odihnă a orașului Dondușeni, în conformitate cu prevederile Legii privind administraţia 
publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 14, alin. 3, Legii apelor nr. 272 din 
23.12.2011, art. 11, lit. a, art. 50,  

luînd în consideraţie avizul Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, drept şi 
administraţie publică și Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de 
construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, 
protecţia mediului şi ecologie, Consiliul orăşenesc  

 
 

D E C I D E : 
             
 
1. Se permite procurarea puietului de pește pentru lacurile din Zona de odihnă 

a orașului Dondușeni în valoare de 1300 lei (în numerar), din sursele aprobate în Bugetul 
orașului Dondușeni pentru anul 2021 (ECO 222990). 

 
2. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii i se asumă Primarului 

orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 
 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 
 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 11/4 
din 29 decembrie 2020 

 
Cu privire la modificarea și completarea 
unor decizii a Consiliului orășenesc 
Dondușeni 
 
 În temeiul art. 62, 63, 64 din Legea cu privire la actele normative nr. 100 din 22.12.2017, 

art. 14, alin. 3 din Legea cu privire la administrația publică locală nr. 436-XVI din 22.12.2006, 
ținînd cont de recomandările Agenției Proprietății Publice,   

luînd în consideraţie avizul al Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și 
administrație publică,  Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de 
construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, 
protecţia mediului şi ecologie, Consiliul orășenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

 
1. Se modifică Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 3/10 din 19.04.2019 ”Cu 

privire la acordul transmiterii cu titlu gratuit Ministerului Afacerilor Interne al Republicii 
Moldova a bunului și terenului aferent bunului imobil aflate în gestiunea Secției Situații 
Excepționale din raionul Dondușeni”,   după cum urmează:  

1.1. În pct. 1 sintagma ”bunurile imobile și terenul aferent bunurilor imobile aflate în 
gestiunea Secției Situații Excepționale, amplasate pe terenul de pe str. Păcii f/n, or. Dondușeni, nr. 
cadastral 3401104052” cu sintagma ”bunul imobil cu nr. cadastral 3401104052.01 și terenul 
aferent bunului imobil cu nr. cadastral 3401104052, aflate în gestiunea Secției Situații 
Excepționale, amplasate pe terenul de pe str. Păcii f/n, or. Dondușeni”  

2. Se modifică și se completează Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 10/10 
din 12.12.2019 ”Cu privire la formarea comisiei de transmitere – recepționare a bunului imobil  
(Secției Situații Excepționale)”, după cum urmează: 

2.1. În pct. 1 sintagma ”bunului imobil cu nr. cadastral 340110452.01” se substituie cu 
sintagma ”bunurilor imobile cu nr. cadastrale 340110452 și 340110452.01” 

2.2. În pct. 1, Comisia de transmitere recepționare se completează cu următorii 
membri: 

- Vicol Vitalii, șef la Direcției Situații excepționale mun. Edineț, colonel s/intern 
- Coșer Anastasia, șef Serviciul finanțe al DSE mun. Edineț, căpitan al s/intern 
- Gorobica Cristina, consultant principal în Direcția Financiară din cadrul Agenției 

Proprietății Publice. 
3. Se completează pct. 37 din Regulamentul privind constituirea și funcționarea 

Consiliului orășenesc Dondușeni, aprobat prin Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 10/1 
din 12.12.2019, cu următoarea sintagmă: ”Consilierilor care fără temei nu participă în ședințele 
Comisiilor de specialitate sau au participat la examinarea și dezbaterea a doar 1/3 din chestiunile 
propuse de pe ordinea de zi a Comisiilor pentru oferirea avizelor la proiectele de decizii propuse, li 
se achită 50 la sută din indemnizația de consilier pentru ședința Consiliului orășenesc Dondușeni 
convocată, în care urmează a fi discutate proiectele de decizii vizate”.  

4. Responsabil de aplicarea modificărilor din prezenta decizie se pune în 
responsabilitatea Secretarului Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu. 

 
Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 

   

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 11/5 
din 29 decembrie 2020 

 
 
Cu privire la scutire de taxa pentru salubrizare  
a unor categorii de cetățeni 
 
 
În conformitate cu art. 14, pct. 2, lit. y) al Legii privind administraţia publică locală nr. 

436-XVI din 28.12.2006, Decizie Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 10/3 din 12 
decembrie 2019 ” Cu privire la aprobarea și punerea în  aplicare a impozitelor și taxelor locale în 

orașul Dondușeni pentru anul 2020”, anexa 4, examinînd cererile cetățenilor ce solicită de a fi 
scutiți de taxa de salubrizare, luînd în consideraţie  

avizul Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, sport, 
ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orăşenesc 

 
 

D E C I D E : 
 
 
1. Se scutesc de taxa pentru salubrizare calculată pentru anul 2020, cetățenii 

orașului Dondușeni, care se află o perioadă îndelungată în afara orașului Dondușeni, pentru 
perioada în care s-au aflat în afara ariei orașului Dondușeni, conform anexei nr. 1. 

 
2. Venitul neîncasat va fi acoperit de la codul ECO 114426. 

 
3. Responsabilitatea executării prezentei decizii se pune în sarcina dnei Svetlana 

Marținiuc, contabil al Primăriei orașului Dondușeni. 
 
4. Controlul îndeplinirii prevederilor prezentei Decizii i se asumă Primarului 

orașului Dondușeni, dlui Ivan Belciug. 
 
 
 

Preşedintele   şedinţei 
 
 

 Nina JURAVEȚ 

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 11/6 
din 29 decembrie 2020 

 
 
Cu privire la acordarea ajutorului financiar unic 

 
 

În conformitate cu prevederile Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI 
din 28.12.2006, art. 14, pct. 2, alin. y), Regulamentului privind alocarea ajutoarelor 
financiare unice din Bugetul orășenesc Dondușeni, aprobat prin Decizia Consiliului 
orășenesc Dondușeni nr. 10/7 din 12.12.2019, Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 
10/5 din 12 decembrie 2019 ”Cu privire la aprobarea Bugetului orășenesc Dondușeni 
pentru anul 2020”,  

luînd în consideraţie avizul Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, 
cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
 

D E C I D E : 
             
 

1. Se oferă ajutor financiar cetățenilor, după cum urmează: 
 

1.   a.n   dom.str.   lei 
 IDNP   - pentru 

 

 
2. Cheltuielile financiare vor fi acoperite de la codul ECO 272600, P1P2 9012, P3 

00291, F1-F3 1070. 
 
3. Responsabilitatea privind executarea prevederilor prezentei Decizii i se asumă 

dnei Sofia Boico, contabil – șef al Primăriei orașului Dondușeni. 
 
4. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se pune în responsabilitatea 

Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 
 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 


	11.1.2020 dec. vacanța de vară 2021
	11.2.2020 dec. Delegare concurs Director
	11.3.2020 dec. puiet de pește
	11.4.2020 dec. modificarea deciziilor
	11.5.2020 dec. scutirea taxa salubrizare
	11.6.2020 dec. ajutor material - копия

